Præ-

Q V I N T A P A R S

Prælati quoq; excommunicant illos qui in quadragesima non fuerint confessi. Præceptū igitur de confessione iure etiā ecclesiastico eucharistiae præcepto adiunctum est. Nam, & Sixtus quartus, in quadā extrauag. de tregua & pace: cuius initium, vices illius, iubet vt mendicantes desistant prædicare, parochianos non esse obligatos, saltem in paschate, proprio cōfiteri sacerdoti.

Verū enim uero, cùm in illo cap. Omnis vtriusq; sexus, Innocētius dedita opera, limitasse videatur præceptū communionis ad paschale tempus, nō item præceptū cōfessionis, dixit enim, confiteatur saltem semel in anno, suscipiens ad minus in pascha eucharistiae sacramentū: non video ego cur ex eo præcepto fideles astringamus ad confitendum in quadragesima.

Præterea, si quis peccauerit mortaliter diu ante quadragesimā, & statim cōfiteatur peccatū suū proprio sacerdoti, quero an ille implet præceptū illius capitī necne: si implet, vincimus: si non implet: ergo etiam si nō peccasset mortaliter usq; ad pascha post priorem confessionē, teneretur iterum eadem peccata confiteri, à quibus semel absolutus est.

Præterea, si homo habeat legitimū impedimentum ad communionem accipiendā, vt frequente vomitū, vel quia detinetur in carcere, vel quia non habet etiā idoneam ad eucharistiā percipiendā. Rogo, an præcepto de semel in anno confitendo satissimat, cū ante

qua-

R E L E C T I O N I S.

153

quadragesimā confitetur. Quod negare quoniam impudentia est, teneamus, præceptum communionis ad certum anni tempus constringere: præceptum vero confessionis, non item.

Verum est itaq; ante eucharistiā oportere confiteri, quotiescunq; illam homo percipiat: sed non ex illo præcepto Concilij Lateranensis: sed ex diuina lege: vt prius nobis ostensum est.

Nec intentio præcipientis obligat, sed forma præcepti: vnde, quanvis Summus Pontifex præciperet cōfessionem, eo fine, vt eucharistiae præmitteretur, non tamen suo ad id præcepto obligavit. Iam enim erat ius diuinum, quo huiusmodi cōfessio semper erat præmittenda, sive in paschate, seu quocunq; alio tempore eucharistia sumeretur.

Circa tertii casum, dubiu oritur: eadē enim ratione, homo sanus in principio diei, si timeret febrim superuenturā, teneretur diuinū totius diei officiū præuenire. Imo etiā teneretur præuentre ieiuniū præceptū ab ecclesia, si probabiliter crederet, se præscripto die nō habiturum ieiunandi facultatē. Item, si in paschate crederem me habiturum legitimū impedimentum eucharistiā suscipiendi, deberem quoq; prius sumere, cùm adesset opportunitas.

Ad hoc respondetur, non esse simile. Nam quedam præcepta sunt homini, ad certū & determinatū tempus implenda: vt de ieiunio quadragesime, aut vigilię

v alicuius

Q V I N T A P A R S

alicuius festi: & enīmodi non est necesse præuenire, etiam si existimamus impedimentum legitimū nos habituros tempore quo essent implenda. Alia verò præcepta sunt sine determinatione temporis, quae videlicet nos obligant, ut aliquando impleantur, saltem semel in vita: ut sunt media ad salutē necessaria, atq; præcepta quae de huiuscmodi feruntur anteuertere necessum est: ut de baptismo. Imo, qui nunquam invitata eucharistiā suscepit, credens futurum periculum mortis, nec habiturū se eucharistię copiam, prævenire debet, cùm habet copiam: nam tenetur saltem semel in vita illud præceptum implere.

Hinc, nati gratus periculo tempore, si nō habet in nauī confessorem, tenetur periculum præuenire.

Hinc Christianus, qui tenetur semel in anno confiteri ex ecclesiastica lege, si credat se non habiturū copiam confessoris in duobus postremis mensibus anni, obligatur ad confessionē faciendam, intra decem menses priores illius anni. Verbi gratia: si habeat quis prolixa maria transfretare, etiam si aliis nullum navigationis periculum effet. &c.

Sed, quid illi primo arguento respondebimus? nam reliqua faciliora sunt, nempe, distinguendum est impedimentum legitimū postea futurum. Nam, si voluntarium est, teneor profecto diuinū officium ante soluere, cùm reliqui temporis impedimentū quālibet legitimū & necessarium ego libere præstet. Quod si im-

R E L E C T I O N I S.

154

si impedimentū à natura, aut violātia extiterit, ut ab ingruēte morbo, tunc ego nō astringerē nō ad id officij persoluendū, quod pro tempore presenti atq; præterito debetur. Facultas autē quę datur ab ecclesia aut anteuertendi, aut postponendi diuinū officium, intradiem tamē naturalē, priuilegiū fauoris est, nō vinculū necessitatis: hoc est, præuenire possumus, non tenemur.

In quarto casu Durandus, d. 17, quarti, q. 14, in diuinum vocat, an statutum illud ecclesie de confessione semel in anno facienda, sit præceptum, an potius exhortatio ad confessionem. Suadet autem nō esse præceptum, q. nullum sit ibi verbum unde vis præcepti colligi possit: habet enim textus in hunc modum. Omnis virius q. sexus, postquam ad annos discretionis peruererit, omnia sua solus peccata, saltem semel in anno confiteatur proprio sacerdoti: & iniunctam sibi pœnitentiam proprijs viribus studeat adimplere, suscipiens reuerenter ad minus in pascha eucharistiæ sacramentum. Quod si dicas, verbū, confiteatur, vim habere præcepti, idq; colligas ex poena subiuncta, alioqui & vivens ab ecclesiæ ingressu arceatur, & moriens Christiana careat sepultura. Contra, Durandus argumentatur, quia illa clausula & poena, non refertur ad transgressionem legis de confessione: sed ad transgressionem præcepti de eucharistia. Non enim ecclesia legem fert, cuius transgressorē poena legis punire nō potest: frustra si quidem lex eiusmodi poenalis

v. 2 nalis

QVINTA PARS

nalis à legislatore ferretur. At ecclesia non potest punire violatorem legis de confessione, quia nō potest ecclesiae constare, quisnam sit illius legis transgressor; primo, propter peccata occulta; secundo, quia nō potest cognoscere an omnia mortalia confiteatur, quod tamen lex praecepit: tertio, quia solus sibi sacerdoti confiteri debet, iuxta illam legem: & sacerdos tenetur seruare secretū, etiam si nullum peccatum peccator confiteatur. Quam ob rem incassum poena illa transgressoris legis de confitendo, præfiniretur.

Item app. A. 10. At vero, communis omnium & theologorum, & insuperitorum sententia, certis argumentis astrinxit, legē illam confessionis ad mortale peccatum obligare. Non enim fideles existimant, cum in quadragesima confitentur ex consilio se confiteri, & nō ex præcepto. Quod si quis negligeret toto anno confiteri, male dubio procul, apud fideles audiret, & mortaliter peccare crederetur. Et confirmatur, quid prelati, in eos qui non fuerint eo anno confessi, excommunicationis sententia animaduertere solet: supponit igitur peccasse mortaliter.

Præterea, ut ante docebamus, diuinū de confessione præceptū, per humanā legem ad certū tempus limitatur. Nam, citra huiusmodi limitationem diuinū illud præceptū cōmodè seruari non posset. Non est ergo exhortatio, & consilium, sed præceptū. Quippe, si consilium esset, vix unus aut alter in quadragesima confiteretur: nec in implendo consilio tanta solicitudine timore,

RELECTIONIS.

155

timore, ac diligentia plebs vniuersa concurreret.

Ita, licet ecclesia non possit confessionē interiorum peccatorū præcipere, nec pro transgressionē poenam inferre, præceptum à deo tamen, potest ad certū tempus limitare, transgressoresq; limitatę legis excommunicatione plectere. Illa vero poena decretalis huius, de qua differimus, locum habet, cū transgressio præcepti manifesta est. V.g. si non habet schedulā confessoris.

Illud tamē verē verti in questionē potest, an ante q. 40. quartum decimum annum pueri confiteri ex hac lege Concilij teneātur. Dicit enim Concilium, cūm ad annos discretionis peruererit. &c. sed anni discretionis dicuntur cū homo tertiu decimum, vel quartum decimum attigerit: igitur vñq; ad id ætatis, non tenentur homines confiteri. Quod autē anni discretionis in cum modū sint intelligendi, probatur, quia non obligamus parvulos ad sumendam eucharistiam ante illam ætatem. At, simul vtrungq; præscribitur, & quod omnis homo cūm ad annos discretionis peruererit, confiteatur, & quod suscipiat eucharistiæ sacramentum.

Huic questioni respondet, vsum rationis nō simul circa omnia parvulis contingere: nam sunt pueri qui peccata gravia discernere a leuibus possunt, distinguere cibum sacrū à prophano non possunt. Puer ergo, vbi primum habet vsum rationis ad peccandum mortaliter, butus legis obligatione constringitur: teneturq; iam, semel in anno confiteri: sed eucharistiam

v. 3 perci-

QVINTA PARS

percipere non tenetur, nisi talem ac tantum usum habeat rationis, quo congruenter sacrum Christi corpus sumere, & diuinitatem possit reuereri latentem, proptereaq; dixit Innocentius, reuerenter suscipiens. &c.

q. 4.^a

Illud quoque scholastici authores vocare in questionem solent, an ecclesia possit in diuino de confessione precepto cum aliquo dispensare. Nam, in eo quod humum est de quotenni peccatorum confessione dispensare per ecclesiam posse, minime controvenerit. At, illud controveneria habere meritum potest. Nam reddere vota, iuramenta seruare, iuris est & diuini & naturalis: habet autem ecclesia facultatem & dispensandi in votis, & relaxandi iuramenta: ergo licet confessio iure diuino prescripta sit, ecclesia tamen poterit dispensare.

Et confirmatur ex eo, quod Matth. 16. Petro dicitur, quodcumque solueris super terram, erit solutus & in celis: ergo si quem Petrus absolverit ab obligatione confessionis, ille erit coram deo re vera solutus.

Huic ego questioni, quantum alio loco opportunitus differetur, solum dabo quod ad presentem locum satis est: negando primi argumenti consequentiam. Nec enim est similis ratio de precepto confessionis & baptismi, ac de precepto reddendi vota, & seruandi iuramenta: quia baptizari, aut confiteri, salutis impedimentum afferre nemini potest: cum in his sacramentis tota hominis salus consistat. Sunt quippe ad sa-

RELECTIONIS.

156

ad salutem necessaria. Quapropter, non expediebat ut relinqueretur ecclesiæ facultas in huiusmodi praecipientibus dispensandi. At, vota & iuramenta prestare, non nunquam vergit in salutis dispendio: eo quod homines sunt ad iurandum, atque vouchendum faciles, non habitatione futurae incommoditatis. Nam ob rem, necessarium erat ut ecclesia Christi potestatem haberet in voto & iuramento dispensandi: quæ, secundum subinde maioribus bonis poterant esse impedimento.

Et per hoc ad testimonium ex Mattheo respondetur. Nam, quia potestas ibi promissa, potestas clavium est ad aperiendū regnum dignis, claudendum vero indignis: & per sacramenta baptismi & confessionis regnum cœlorum suscipientibus aperitur, non est Petro collata potestas, ut dispensaret in his sacramentis, ne suam videlicet destrueret potestatem, ea sacramenta tollendo, quibus administrandis regnum cœlorum habebat fidelibus aperire: sed enim, vota & iuramenta seruare, poterat esse fidelibus regni cœlorum impedimentum. Quocirca, sicut potestas clavium limitatur ex ordine ad finem, scilicet apertione regni cœlestis, quapropter non potest ecclesia sacramenta tollere, ita etiam ex eodem fine amplificatur ad omnia ea tollenda, quæ apertione regni cœlorum impediunt: qualia interim sunt vota & iuramenta. Et certè, illius testimonij intelligentiam, ecclesiæ usu magis quam ratiocinatione colligere possumus: quotus enim quisque per rationem humanam

v 4 conse-

QVINTA PARS

cōsequetur, qualis quantaq; potestas per illa generalia verba, quęcunq; hęc ueris, quęcunq; solueris, fuerit Pe tro promissa. Accepit quidē potestatē ad edificatio nē & nō ad destructionē, vt. 2. ad Corint. 10. Aposto lus tradit, vnde in his quę sunt de necessitate salutis, dispensauit nunquā: nempe nō poterat, quod in destructionē esset. In votis autē & iuramentis dispensauit. Ac poterat quidem, quod erat inaedificationem.

Vnde D. Thomas. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 5. In necessitate butus sacramenti fundauit, q; in eo dispensari nō pos sit. Quanvis in solutione ad primum expresse doceat Summū Pontificem, in iure diuino positivo dispensare non posse. Ita discipuli D. Thomae, vt hanc senten tiam tueātur, aiunt, prælatos ecclesiæ, cū dispensant in voto, nō dispensare in præcepto iuris naturalis, vel diuini; sed in eo quod humani iuris est. Nam vinculū voti mei, lex mea priuata est, ita humanum est, nō diuinum: habent autem D. Thomā d. se. 22. q. 88. ar. 10. ad secundū: sed in hac tamen philosophandi ratione, due difficultates existunt. Prima, q; ea quę sunt de iure positivo potest Summus Pontifex etiā sine causa tol lere, & abrogare: vt quanvis malefaciat, factū tamen validū sit. At, in voto, absq; rationabili causa, dispen sare nequit: & si dispensem, irritū est quod facit: ser uare igitur votum nō humani iuris solū est, sed diuini. Altera autē difficultas est, quod si vinculū voti & iuramenti humanae facultatis esset, ante diuinam legem

RELECTIONIS.

157

legem nouam & veterem, per humanam potestatem dissoluti posset: quod si nō poterat, certè plusquam hu manum erat hoc vinculum: naturale siquidē est, vt om nis obligatio, per quęcunq; causas nascitur, per easdē dissoluatur. Si igitur votorum & iuramentorū obli gatio per iuris humani arbitriū solum extitit, per idē etiam arbitrium dissolueretur. Quo fieret, vt qui aut voti aut iuramenti vinculum induxisset, idem haberet eiusdem soluendi facultatē. Quemadmodum princeps, qui legem dicit publicam, eam soluere potest & abro gare. Nam ob rem, si vobis non fuerit ingratū, prior em nostram responsum interim tencamus, facia musq; hic tractatui de confessionis præcepto finem, cuius prolixitatem postrema de satisfactione dispu tatio compensabit. Erit enim quam brevissima.

D E tertia igitur pœnitentiæ parte, hoc est satis- q. 4. 2. factio ne, inter fideles etiam ambiguitur an diuinū præ ceptum sit. Nam Scotus. d. 18. & 19. circa finem, asse- op. q. non est rit, nullum pœnitentem obligari ad acceptandum pœ de mediū mo nientiam, quam sacerdos innungit.

Affert rursum, q; si satisfactionem iniunctam ac ceptat, tenetur implere sub pœna peccati mortali. Idem sequitur Gabriel. d. 16. quarti. q. 2. Quoniam ad satisfactionem pro pœna, duo remedia sunt: alterū in hac vita, alterum in purgatorio: potest ergo pœnitēs suo fauori cedere, quo ex misericordia dei satisfactio

v 5 præsens

QVINTA PARS

præsens acceptatur pro futura pœna: atq; proinde, eligere poterit satisfactionem futuri sœculi.

At hæc opinio nulla ratione nititur: si enim sacerdos obligare ad mortale non potest, mea acceptatio, non inducit peccati mortalis obligationem: quippe, non aliter poenitens implere vult poenitentiam iniunctam, quam sacerdos obligare potest. Non itaq; coherent ambae illæ assertiones. Quam ob rem acutius

ad op. cœm. multo Caietanus in q. 2. de satisfactione ad secundum argumentum, rerum consequentiam & connexionem intuitus, existimauit, q; poenitens nec acceptare tenetur poenitentiam iniunctam sub pœna peccati mortalis, nec acceptatam implere.

op. 5. Tho. At vero D. Thomas longè diuersam opinionem sequutus est, in 4. d. 18. q. 1. ar. 3. q. 1. & d. 20. ar. 2. q. 2. ad secundum: sed & d. 16. in expositione textus aper-te dicit, Ioannem quidem fuisse denunciatorem præcepti de satisfactione Christum autem institutorem sa-cramenti, & partium eius: & 3. p. q. 84. ar. 8. dicit, q; poenitentia exterior, qua iuxta arbitrium sacerdotis peccator satisfacit, oportet duret usq; ad determinatum tempus, secundum mensuram peccati.

Durand. 5. Tho. Durandus etiam D. Thomæ subscripsit. d. 17. q. 3. ad secundum: & Sylvester, in verbo confessio primo §. 26. Atq; hanc nos sententiam tenere debemus, si rectam theologie rationem sequi volumus.

Primum, quia sacrilegium est sacramentū aliquod, mancum

RELECTIONIS.

158

mancum & imperfectum voluntariè relinquere. At, si satisfactione prætermittitur, tertia poenitentie pars, mancum & imperfectum cōficitur sacramentum. Sa-crilegium igitur fuerit, satisfactionem à sacerdote in-iunctam, vel non accipere, vel non explere.

Deinde in foro contentioso iudex habet potestatem pœnam pro delictis imponendi: quam etiam reus subire tenetur: ergo & index ecclesiasticus in foro conscientiæ hanc habebit potestatē. Non enim potestas apostolis in foro interiori à Christo domino collata, imbecillior est, quam in foro exteriori.

Præterea, potestas quæ non habet vim coercendi, ridicula est, & in nullis futura usus: vt, inter asserendum præceptum de confessione docuimus. Si ergo iudices à Christo instituti, non haberent vim, authoritatē ligandi ad pœnam rationabilem & iustum pro qualitate, & quantitate delicti, profecto corū iurisdi-cio & potestas de culpis iudicandi, meritò rideretur.

Præterea, Clavis, potestas est non solum soluendi, sed & ligandi: vt patet ex definitione clavis, quam & Ioannes. 22. in extrauagan. quia quorundā de verborum significatione, & communis probat theologorum consensus. Imò adeò Dominus Matth. 16. nam cùm dixisset, tibi dabo claves regni cœlorum, explicaturus quid nomine claviū intelligeret, eusligio subdit, & quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in cœlis; & quodcumq; ligaueris, erit ligatū. Quod si equum

QVINTA PARS

Si equam habent sacerdotes absoluendi & ligandi potestatem, certe, sicut absolvunt vice dei, cum formam sacramenti proferunt, ita ligant vice dei, cum multa proculpis indicunt. Poenam autem diuina sententia in sacramento taxata subire nolle, sine dubio graue peccatum est. Et confirmatur. Nam, si princeps constitueret aliquem delegatum ad iudicandum in rep. de criminibus, nimis intelligeremus illius recipi. ciues sententijs iudicis instituti obligari ad parendum. Cum ergo Christus sic instituerit vicarios suos, ut Ioannis. 20. dicitur. Non est dubitandum, quin eorum sententiae & in absoluendo, & in ligando, eandem habeant vim ac si a Christo late fuissent. Quam ob rem, et usmodi sententijs obtemperare fuerit omnino necessarium.

Præterea, quod retro docuimus, exterior satisfactione in præcepto est, cum sit ad salutem necessaria: ergo qui ad aliam vitam remittit satisfactionem, reus peccati mortalis efficitur.

Nec aliud intelligendum est, quod alias sepe commemorauimus, in lege noua factum esse, nisi ut quam poenitentiam tenebatur peccator in delicti compensationem deo praestare, eam praestet sacerdoti, dei vires habeti. Quo fieri, ut si in natura lege, vel scripta, homines exteriorem satisfactionem exhibere pro peccatis tenebantur, teneantur etiam in lege euangelica eandem exhibere ad sacerdotum arbitrii, quibus deus butismodi iudicium delegavit.

Age

RELECTIONIS.

159.

Age vero, quem dolorem de peccatis, quem animum emendandi vitam ille habet, qui poenitentiam iustam & equam iniunctam a iudice dei locum habente, nec vult acceptare, nec implere? Quia rursum humilitate accedit iudicandus, qui iudicis sententiā iustitia & quietateq; plenam negligere non veretur? Cumq; etiā vel iudicis arbitrii, quem tua voluntate delegeris, iuste sententiae nolle parere iniquum sit, ac iudici quoq; arbitrio inurium, quid ni sit iniquum pariter & iniurium iudici non arbitro, sed diuina auctoritate substituto nolle obedire, cum iustum sententiam profert?

Præterea etiam, ut sacramentum hoc medicinale esset, non item iudiciale, vel etiam tunc absurdum esset, libere pronunciare, non obligari poenitentem ad parendum sacerdoti in remedii curationis: quod perinde esset atq; diceretur, non oportere ægrotum medico obtemperare, salubriter præcipienti. At satisfactione sacramentalis sicut est in compensationem iniuria fuit a deo, ita etiam in medicinam spiritualis ægritudinis. Quocirca, intollerabilis opinio est, que peccatore ab obligatione satisfactionis sacramentalis absoluit.

Nos autem admirari satis non possumus, quid causa fuerit hominibus doctis, ut non rem modo, verum etiam nomen satisfactionis excluserint: satisfactione enim nomine iustitiae est: atq; hoc loco sane iustitiae eius quod deo pro culpis poenas debitas soluimus. Quod si in iusta atq; debita, Christi & vicariorum eius iudicia non

QVINTA PARS RELECTIONIS.

non amplectimur, impuneq; licet eorū sententias rej-
cere; projecto(vt diximus) satisfactionis & res, &
nomen aboletur: aboleturq; prouide omnis obligatio,
que ad standum parendumq; iudicijs humana ratione
constituitur. Illud vero, quod nobis obijciunt contra-
rie opinonis assertores, indignum est ut à nobis re-
fellatur: & tempus postulat vt finem iam dicendi fa-
ciamus: nam elatus studio res multas atq; magnas ex-
plicandi, longior quidem fui, non inficior, sed erat ta-
men difficile, argumentum tantum, tamq; præclarum
inchoatum relinquere. Quod si pro dignitate vestra
mibi tractatum non est, veniam obsecro detis viri hu-
manissimi: sin autem aliqua ex parte dignitati vestræ
fecimus satis, id omnes Deo optimo maximo acceptū
referemus. In cuius gloriam pœnitentiam sive
virtutem, seu sacramentum & ad salutis
finem, & ex præcepto quoq; dei pe-
culiarí necessariam esse, hæcle-
mus dictum sit.

D E O G R A T I A S.

SALMANTICAE.

Excudebat Andreas de Portonariis,

M. D. L.